
Uchwała Nr X XIII / 116  / 2020 

Rady Gminy Sochaczew 

z dnia 23 września 2020r.

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 41 ust. 1, art.42 ustawy z dnia 8 marca 1990r.o 

samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 713) oraz art. 50 ust.6 ustawy z dnia 12 

marca 2004r. o pomocy społecznej (jt. Dz.U. z 2019r. poz. 1507 ze zm.), art. 5 ustawy z 

dnia 20 lipca 2000r. o ogłoszeniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów ( Dz. U. 

z 2019r. poz. 1461) uchwala się, co następuje:

§i -

1.Uchwała reguluje szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak  również trybu ich pobierania.

§ 2.

1. Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych 

przyznaje się osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn 

wymagają pomocy innych osób, a są je j pozbawione.

2. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również 

osobom, które wymagają pomocy imiych osób a rodzina, a także wspólnie 

niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.

3. Przy świadczeniu specjalistycznych usług opiekuńczych, zapewnia się dostosowanie ich 

do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, przy



uwzględnieniu zaleceń lekarza w tym zakresie, oraz zapewnia się ich świadczenie przez 

osoby ze specjalistycznym przygotowaniem.

§ 3 .

Usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze nie przysługują w przypadku, 

gdy osobie zainteresowanej pomoc świadczy osoba pobierająca świadczenie opiekuńcze na 

podstawie odrębnych przepisów.

§ 4 .

1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na wniosek osoby 

zainteresowanej, je j przedstawiciela ustawowego, innej osoby, a także z urzędu za zgodą 

osoby zainteresowanej lub je j przedstawiciela ustawowego.

2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Sochaczewie od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Ośrodka.

3. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane usługobiorcy, 

wykonywane są wyłącznie na jego rzecz.

§ 5 .

1. Szczegółowego rozpoznania potrzeb osób w zakresie pomocy w formie usług 

opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dokonuje Ośrodek przez 

pracowników socjalnych, uwzględniając indywidualne potrzeby tych osób, schorzenia lub 

niepełnosprawność oraz zalecenia lekarza.

2. Pracownicy socjalni Ośrodka prowadzą monitoring środowisk, w których realizowana 

jest pomoc w formie usług, w okresie objętym decyzjąjak również po je j wygaśnięciu.

§ 6.

1. Usługi opiekuńcze z powodu choroby lub niepełnosprawności przyznaje się na podstawie 

odpowiednio zaświadczenia lekarskiego lub orzeczenia o stopniu niepełnosprawności.



2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na podstawie wydanego przez lekarza 

zaświadczenia, w którym określono stan zdrowia oraz rodzaj zalecanych specjalistycznych 

usług opiekuńczych.

3. Usługi opiekuńcze z powodu choroby lub niepełnosprawności przyznaje się na podstawie 

odpowiednio zaświadczenia lekarskiego lub orzeczenia o stopniu niepełnosprawności.

§ 7 .

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są na podstawie 

rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz innych dokumentów niezbędnych do przyznania 

pomocy, a także rodzinnych wywiadów środowiskowych u małżonka, zstępnych lub 

wstępnych osoby ubiegającej się o pomoc, w przypadku, kiedy zamieszkują oni oddzielnie 

lub prowadzą odrębne gospodarstwo domowe.

§ 8 .

1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się maksymalnie na 

okres jednego roku, w drodze decyzji administracyjnej.

2. W decyzji przyznającej usługi ustala się ich rodzaj, zakres, okres, na jaki przyznano 

świadczenie, miejsce świadczenia usług, liczbę godzin przyznanych usług dziennie. 

W decyzji rozstrzyga się także o obowiązku zwrotu wydatków poniesionych przez ośrodek 

za wykonanie usługi, wysokość odpłatności za jedną godzinę usług, tryb ustalania poboru 

opłaty.

§9-

1.Koszt jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

świadczonych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sochaczewie w danym roku 

kalendarzowym ustala się na podstawie Zarządzenia Kierownika GOPS w Sochaczewie.



2 .Podstawę wnoszenia opłat za usługi stanowi miesięczne rozliczenie karty pracy opiekuna, 

potwierdzonej przez usługobiorcę.

§ 10.

1. Należność za wykonane usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

w rozliczeniach miesięcznych, usługobiorca wpłaca na rachunek bankowy Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sochaczewie, nie później niż do 15 dnia miesiąca następującego po miesiącu, 

w którym usługi zostały wykonane. W miesiącu grudniu danego roku należność za usługi 

wnoszona jest do 30 dnia tego miesiąca.

2. Dochodzenie nie uiszczonych z tytułu wykonanych usług należności odbywa się w trybie 

przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.

3. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne 

usługi opiekuńcze za miesiąc, w którym nastąpił zgon usługobiorcy.

§ n .

1. Całkowicie zwolnione z ponoszenia opłat za świadczone usługi są osoby, których dochód 

na osobę samotną lub osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego, o którym 

mowa w art.8 ust. 1 pkt li 2 ustawy o pomocy społecznej.

2. Opłatę ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym 

mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej.

3. Opłata ponoszona jest w granicach określonych poniższą tabelą.

Kryterium dochodowe ( w %) Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze liczona 

od wartości 1 godziny usług ( w %)

Osoby samotne Osoby w rodzinie

Do 100% Nieodpłatnie Nieodpłatnie



Do 120% 5% 10%

Do 150% 10% 20%

Do 170% 15% 30%

Do200% 20% 50%

Do 220% 50% 100%

Powyżej 220% 100% 100%

4. Na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności za usługi lub na wniosek 

pracownika socjalnego, usługobiorca może zostać częściowo lub całkowicie zwolniony 

z odpłatności w przypadku zaistnienia następujących okoliczności:

1) gdy więcej niż jedna osoba w rodzinie wymaga pomocy w formie usług, w tym, co 

najmniej jedna jest obłożnie chora,

2) korzystania przez osoby samotne, obłożnie chore z opieki prywatnej w godzinach 

popołudniowych lub nocnych,

3) wielodzietności ( troje lub więcej nieletnich dzieci),

4) samotnego wychowywania nieletnich dzieci,

5) w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdzie nieudzielanie bezpłatnej pomocy 

mogłoby zagrażać życiu usługobiorcy,

6) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, 

lub ośrodku wsparcia i wszelkiego typu placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz 

leczniczo-rehabilitacyj nych,

7) poniesienia strat w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej,



8) ponoszenia udokumentowanych wydatków na leki, leczenie i rehabilitację,

9) potrzeby stosowania specjalistycznej diety potwierdzonej zaświadczeniem lekarskim,

10) wystąpienie w rodzinie chorób nieuleczalnych, ciężkich, przewlekłych ograniczających 

możliwości osiągnięcia dotychczasowych dochodów.

5. Zwolnienie, o którym mowa w ust.4 przyznaje się na czas określony, nie dłuższy niż 

łącznie 6 miesięcy w roku.

6. Decyzję o całkowitym lub częściowym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na podstawie 

udokumentowanego rodzinnego wywiadu środowiskowego, przeprowadzonego przez 

pracownika socjalnego.

Wykonanie uchwały powierza się Kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Sochaczewie

Traci moc uchwała Rady Gminy Sochaczew Nr X XX V I/151/2016 z dnia 2 listopada 2016r. 

w sprawie warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania.

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa M azowieckiego.

§ 12.

§ 13.

§ 14.



UZASADNIENIE

Ustawa o pomocy społecznej jako zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym 

wymienia organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług 

opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób, które z powodu wieku, choroby lub innych 

przyczyn wymagają pomocy innych osób. Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy o pomocy 

społecznej do kompetencji Rady Gminy należy określenie szczegółowych warunków 

przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz ustalenie szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak  również trybu ich pobierania.

Przedstawiona uchwała w sposób bardziej szczegółowy określa zasady przyznawania 

i odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze. Wprowadza możliwość częściowego lub 

całkowitego zwolnienia z opłat w przypadkach szczególnie uzasadnionych.

Uchwała skierowana jest do osób, które wymagają pomocy w formie usług.

Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, na podstawie wywiadu 

środowiskowego, zaświadczenia lekarskiego oraz dochodów.

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Sochaczewie usługi opiekuńcze realizowane 

są przez podmiot zewnętrzny wyłaniany w drodze zamówienia publicznego raz w roku.


